MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 167, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.

Aprova a execução de Ações de Extensão da
UFGD, sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres de nº 15 e 16, de 6 de julho de 2021, e nº 18 e 20, de 10 de agosto de
2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 62, de 2 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 167, de 19 de agosto de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

LIGA ACADÊMICA DE NEUROLOGIA
E NEUROCIRURGIA DA GRANDE
DOURADOS ODS 03

Gerlaine Damasceno
Silva/discente FCS 18/07/2021 a

31/05/2022

Resumo: A Liga de Neurologia e Neurocirurgia da Grande Dourados se propõe a realizar atividades
de ensino na área das neurociências, neurocirúrgicas e neurológicas, por meio de aulas teóricas,
atividades extraclasses de multi intuitos com a finalidade de aprimorar o conhecimento teórico e
atrelá-lo às atividades práticas, proporcionando, assim, um maior contato dos futuros profissionais
com essa especialidade médica. O projeto também se propõe a realizar eventos a respeitos de
temas convenientes. Além disso, aspira a longo prazo o estudo e a pesquisa de patologias
relacionados à neurocirurgia e à neurologia.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Quarto Simpósio de Administração
e Economia da UFGD (ODS 04)

Alexandre de Souza Corrêa /
Docente FACE

20/07/2021
a

10/12/2021

Resumo: O Quarto Simpósio de Administração e Economia - IV SIMAE - é organizado pelo curso de
Administração e Ciências Econômicas da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) e
compõe o calendário de eventos da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia
(FACE) da UFGD. O evento é idealizado de forma a contemplar a apresentação de palestras por
profissionais que tratam de maneira dinâmica suas vivências e experiências que consolidam a
trajetória de vida e profissional. A organização do evento visa estimular nos acadêmicos dos cursos
de Administração e Ciências Econômicas o interesse pelo debate das questões cruciais para a sua
sobrevivência no mercado trabalho e seu desenvolvimento humano. O evento oportuniza também
a complementação acadêmica por meio de desenvolvimento de palestras, painéis e talk show com
empresários, órgãos concedentes de estágio, cooperativas, franqueados e egressos dos cursos
como forma proporcionar oportunidades de debates entre apresentadores e participantes, de
modo a ampliar a integração entre a universidade e a sociedade. Este ano o IV SIMAE ocorrerá na
mesma semana do XI Simpósio de Contabilidade e Finanças que é organizado pelo curso de
Ciências Contábeis da mesma Faculdade, o intuito é o de reunir aproximadamente 600 alunos da
FACE e assim, ampliar as opções de atividades para o público.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Ciclo de Palestras “Psicologia,
Direitos Humanos e Políticas

Públicas” ODS 3

Maria de Lourdes Dutra /
Docente FCH

16/07/202
a

20/10/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Resumo: Esta proposta intitulada “Ciclo de Palestras: Psicologia, Direitos Humanos e Políticas
Públicas' objetiva debater questões que estão colocadas no cotidiano brasileiro, e que, em nossa
compreensão, necessitam de maior aprofundamento, uma vez que definem posturas e práticas,
seja no modo como são orientados os debates nas instituições de ensino sobre os referidos temas,
seja nas formas de fazer as políticas públicas como também no modo como o cidadão comum
compreende e recebe as grandes questões de Direitos Humanos e a atuação profissional nos
espaços que atendem (ou deveriam atender) a população vulnerável. Pretende-se contribuir para
uma reflexão crítica da participação da psicologia até o momento, e um posicionamento frente aos
desafios colocados no campo dos Direitos Humanos e das Políticas Públicas diante de uma
realidade pautada pelo neoliberalismo, que exclui simbólica e fisicamente aqueles que não
pertencem ou não compactuam com sua lógica utilitarista. A participação nas palestras é gratuita,
e ocorrerão nas seguintes datas: 28/06/2021, 27/08/2021, 24/09/2021 e 22/010/2021. As mesas
de debates contarão com dois palestrantes e um debatedor e acontecerão pelo Google meet e
youtube. Este projeto também terá como produto a publicação de um livro com uma coletânea de
artigos elaborados pelos palestrantes e debatedores participantes.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

(ODS-3 e 4) InterArtes Paulo Custódio de Oliveira /
Docente FACALE

01/08/2021
a

20/02/2022

Resumo: Seguimos o disposto pelas ODS. 3 e 4, ou seja, consideramos que a discussão de artefatos
estéticos (livros, filmes, quadros, etc.) busca assegurar uma vida saudável e promover o bem-estar
para todos. Por serem civilizadores e terem desenvolvido um apuro formal de grande
complexidade técnica, esses objetos só podem ser apreciados criticamente pela prática de uma
educação inclusiva, e equitativa e de qualidade. O InterArtes promoverá ambientes de discussão
técnico-filosóficas acerca das Artes visando contemplar todas as idades e fazer reverberar as
práticas universitárias em todas as esferas sociais. Notadamente os formadores de opinião como
psicólogos, administradores, pedagogos, advogados, sociólogos, publicitários. Enfim, pessoas que
desejam continuar mantendo com a Universidade uma conexão que lhes permita dar continuidade
ao refinamento do espírito crítico. Como se percebe, esta atividade extensiva tem o fito de
interagir com ambientes externos à Universidade, ampliando o leque de sua influência na
sociedade. Programa contribuir para o desenvolvimento da comunidade por meio de minicursos,
oferecidos aos participantes via internet e, quando possível, presencialmente. Haverá, portanto, o
desenvolvimento de um saber que permita aos participantes operar dentro de contextos
complexos, nos quais a formação universitária puramente disciplinar pode ter reduzido a leitura de
mundo. A Universidade estabelece salutar comércio com a sociedade ao mesmo tempo que
procura promover a ressignificação das produções artísticas de nosso tempo.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Crosstraining para todos (ODS 3 –
Saúde e Bem-estar)

Josiane Fujisawa Filus de
Freitas / Docente FAED

21/07/2021
a

31/12/2021

Resumo: Uma das práticas do fitness que alavancou no Brasil e faz cada vez mais seguidores e
praticantes adentrarem no ambiente das práticas corporais é o Crosstraining. Os treinos dessa
modalidade atraem novos praticantes a cada dia, por serem treinos curtos e de alta intensidade,
além de constantemente variados, instigam o praticante a melhorar mais a cada treino, envolvendo
diferentes movimentos e estímulos. A modalidade ainda é nova e pouco conhecida da população
em geral, assim muitos pré-conceitos se estabelecem ao redor do crosstraining e acabam ganhando
o senso comum. Por exemplo que é uma modalidade para atletas, que causa diversas lesões, que
não é possível ser praticada por pessoas em geral. No entanto, as pesquisas sobre ela revelam que
é uma modalidade repleta de benefícios aos praticantes, não apenas no aspecto fisiológico mas
também sob os aspectos social, afetivo e psicológico. O objetivo do presente projeto de extensão é
divulgar a modalidade, ampliar o conhecimento da comunidade da Grande Dourados sobre a
modalidade de crosstraining, oferecendo a prática para crianças de 4 a 10 anos e para pessoas
sedentárias, com sobrepeso, obesas, hipertensas, cardiopatas, idosas. O projeto oferecerá aulas as
3as e 5as feiras, em parceria com o box Newin Condicionamento Físico, com turmas para crianças
de 4 a 10 anos e turmas para adultos iniciantes. A partir do projeto, busca-se formar corpo técnico
especializado para o trabalho do crosstraining para grupos especiais e servir como campo de
ensino, pesquisa, extensão para a área da Educação Física.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Simpósio Vida Profissional Pós-
Universidade (ODS 4)

Beatriz Olenski Braun /
Discente FCS

13/08/2021
a

14/08/2021

Resumo: A formação médica, focada na grade curricular e baseada em aspectos formais do
currículo institucional, nem sempre apresenta ao acadêmico quais os desafios que permeiam a
construção integral do profissional como um ser social que explora suas habilidades em todas as
esferas humanas e busca constantemente aperfeiçoá-las. O ser humano convive com sua
complexidade e a vivência do curso de medicina exige ainda mais da sua saúde mental. A
necessidade de gerir todo o seu tempo de curso em torno de atividades extracurriculares e de
escolher qual a sua área de atuação são desafios que todo acadêmico enfrentará e diante dos quais
precisará de auxílio. Por isso, o Simpósio Vida Profissional após a Faculdade tem por objetivo
fornecer subsídios que potencializem o aproveitamento de todas as oportunidades surgidas
durante o curso e recursos que conduzam suas escolhas diante da residência. Ademais, visa, por
meio de profissionais experientes, expor relatos de formados em diferentes épocas com suas
principais dificuldades e de um médico que realizou, ou realizará, residência fora do Brasil e, dessa
forma, apresentar um pouco mais sobre essa vivência pós-faculdade.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I Seminário da Biblioteca sobre
assédio, racismo e violência de

gênero (ODS 10)

Vagner Almeida dos Santos /
Técnico REITORIA

08/09/2021
a

22/09/2021

Resumo: O “I Seminário da Biblioteca sobre assédio, racismo e violência de gênero' é uma iniciativa
dos(as) bibliotecários(as) responsáveis pelo Projeto via Extensão Universitária e está sendo
ofertado pela Coordenadoria de Serviços de Biblioteca (CSB) da Universidade Federal da Grande
Dourados (UFGD). O evento foi pensado para promover encontros virtuais, debater e compartilhar
conhecimentos e informações sobre assédio moral e sexual, racismo, violências de gênero,
homofobia, discriminação contra pessoas indígenas e interseccionalidades entre classe, raça,
gênero. A Biblioteca da UFGD está se posicionando por meio deste projeto para dizer “não” a
quaisquer formas de opressões e violências que afetam muitas pessoas todos os dias. Na
impossibilidade de tratar sobre todas as formas de violência, as atividades deste evento abordarão
algumas das mais comuns como: assédio moral; assédio sexual; violências de gênero; racismo e
preconceito contra pessoas negras e indígenas. Teremos no encerramento do evento uma
atividade sobre interseccionalidades entre classe, raça e gênero. As atividades do evento são
orientadas para que as exposições sejam realizadas em linguagem acessível, uma vez que o projeto
visa alcançar também o público externo à academia. Por ser online, o evento pode receber
inscrições de pessoas de quaisquer cidades do Brasil.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Encontros com a leitura-2ª edição
(ODS 4) (Cópia) 20-07-2021

Eliane Aparecida Miqueletti /
Docente FACALE

23/08/2021
a

06/12/2021

Resumo: Propiciar ao aluno competência para a leitura de textos de qualquer natureza é uma das
funções da escola. Há muitos estudos sobre esse assunto desenvolvidos por diferentes abordagens
ligadas à área das linguagens, mas continua sendo um desafio esse trabalho. Este curso integra
entre seus principais objetivos: o levantamento sobre a preferência de leitura dos alunos do Ensino
Médio do Instituto Federal do Mato Grosso do Sul - Unidade de Dourados e das escolas Estaduais:
Maria da Glória Muzzi Ferreira e Floriano Viegas Machado; a promoção da leitura de textos
diversos; a análise de escolhas discursivas que auxiliam na construção dos sentidos desses textos.
Para isso, realizaremos encontros para a leitura e análise de obras de diferentes gêneros
discursivos. Os encontros envolverão alunos da licenciatura em Letras, alunos que cursam o Ensino
Médio nas três escolas de Dourados já citadas e docentes universitários e da educação básica.
Esperamos contribuir com o olhar crítico dos alunos frente aos textos estudados.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Congresso Internacional de
Educação em Territórios Rurais e
Educação do Campo - Regional

Centro Oeste (ODS4)

Raquel Alves de Carvalho /
Docente FAIND

15/08/2021
a

15/09/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Resumo: O Congresso Internacional de Educação em Territórios Rurais e Educação do Campo,
surge como forma de articulação entre os diferentes países e continentes. Para motivar e fomentar
a participação de diferentes sujeitos e atores sociais, até que o congresso se realize na Espanha em
2022, os diferentes países tem organizado etapas de mobilização. No Brasil, o evento está sendo
organizado pelo Fórum Nacional de Educação do Campo (FONEC) seguindo uma mesma estrutura
organizativa das etapas regionais e nacional. Haverá duas mesas: uma sobre os “Modelos de
desenvolvimento em disputa na região ressaltando a Educação do Campo e a agroecologia” e,
outra sobre “Políticas de Educação e as Escolas nodo Campo”. Além dessas duas mesas, teremos 11
salas de apresentações de experiências com as seguintes temáticas: 1. Currículo nas Escolas no/do
Campo 2. Gestão, política pública e financiamento nas Escolas no/do Campo 3. Pronera e Educação
de Jovens e Adultos 4. Formação inicial e continuada 5. Organização e práticas nas Escolas no/do
Campo 6. Formação por área do conhecimento, interdisciplinaridade e transdisciplinaridade 7.
Educação do Campo e pesquisa 8. Educação do Campo e diversidade sexual 9. Educação do Campo,
Questão Agrária e Agroecologia 10. Educação do Campo e diversidade étnico-racial 11. Educação
do Campo e Educação Infantil O evento na região Centro-Oeste acontecerá nos dias 25 e 26 de
agosto de 2021. A atividade, busca promover a integração entre os grupos acadêmicos, sociedade e
a produção de conhecimentos através da extensão.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 208/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 27/08/2021 15:15 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data208 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 27/08/2021 dc3a4ec81d

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf